construção e ampliação de Unidades Básicas de Saúde – UBS do Programa de Qualificação da Atenção 

Primária em Saúde, na modalidade Fundo a Fundo. Em seu artigo 9º se apresentam os valores de 

repasse, a saber: 

I - REFORMA: Valor mínimo de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), e o valor máximo de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para cada UBS;  

II - AMPLIAÇÃO: Valor até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para cada 

UBS; 

III - CONSTRUÇÃO:  

a) valor até o limite de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), para cada UBS do 

- TIPO 01;  

b) valor até o limite de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para cada UBS do - TIPO 02; 

c) valor até o limite de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para cada UBS do 

- TIPO 03;  

d) valor até o limite de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para cada UBS - de Apoio. 

Nesta modalidade, o projeto deverá ser enviado por unidade, devendo ser aprovado no 

Conselho de Saúde e na Comissão Intergestores Bipartite - CIB, seguindo também o regramento e